第 14回 XCIJ 総会 議事録

日時:2015年 9月 15日 (火) 16:30-

場所: 秋田温泉さとみ

出席者: 伊藤 (道)、上野、越智、木下、栗山、黒田、酒井、佐藤、鈴木(厚)、平良、中島、彦坂、

福井、道上、横山、渡部	 (50音順、敬称略)、他研究員、学生など数名

議事進行: 福井

書記: 越智陽城 (山形大学)

【XCIJ 規約改訂の状況説明】

平良眞規（東京大学）

 XCIJの規約改訂の提案に至る経過が以下のように説明された。XCIJが設立されて 15年にな

る。現在の世話人 8 名の中の 7 名は設立時から世話人を務めている。ツメガエル研究集会は福

井先生が中心になり開催された経緯から、XCIJの世話人を兼任していただくことになった。現

在の世話人の規約は世話人を 6-10名とするとされているが、任期の規約がなく、改選なく続け

てきた。この会を発展させるためには任期制にして世話人を交代していくことが必要であり、

前回の総会で規約改訂の原案を作成し、次回の総会で審議することが承認されていた。

	 規定改訂は以下の項目に提案された。 (1) 世話人会の継続性を考慮し、世話人を退任した数

名から顧問を選出する。顧問の任期は 4年とする。(2) 世話人は一般会員より推薦された者を総

会で選挙する。(3) 世話人に任期は 6 年とし、3 年毎に半数を入れ替えるための選挙を行なう。

(4)世話人会の代表は、世話人の中から選出する。代表の任期は 4年とする。

【質疑より】

栗山: 初に選出される世話人の任期は 3年となるのか？

平良: 規定改訂の付帯事項として、まずは現在の 8名の世話人を 5名にする。５名にすることは

世話人会の決定事項で、世話人の間では合意が出来ている。この 5 名の任期を 3 年後とし、3

年後に新たに 5名の世話人を選出する。また世話人の再選に関して規定はなく、再選は可能。

酒井：現在の 8名のうち 3人がやめて、残りの 5名は 3年任期になる。今回新たに選出される 5

名の世話人の任期が、6年の任期になるという理解でよいのか？

中島: 代表の任期が 4年となると、世話人の任期が 4年以上あるものしか代表にしかなれないた

め、その選出の制約がでるのではないか？

道上: 代表は 4年間務める必要があるのではなくて、任期途中でも辞任できるのではないか？

平良: 6年任期のある世話人が代表になった場合は、世話人の任期を 2年残し代表を退任するこ

とになる。

坂井: 代表の任期を 3 年にした場合でも、再選により次の 3 年も代表となりうる事もあります

か？

平良: 世話人の改選毎に代表を選ぶことになるが、その方がスムーズに代表を選出できるのであ

ればその任期は 3年ということでよろしいでしょうか。

【XCIJ 規約改訂】

福井: 改定案の顧問の任期を 4年から 3年へ改訂した規約に改訂します。

この改訂規約は満場一致の拍手で了承された。

【世話人の選出】

福井: 続いて、新世話人 5名をここで決定します。

次期世話人候補として、次の 5名の名前が挙った。

伊藤 道彦 先生、道上 達男 先生、荻野 肇 先生、鈴木 厚 先生、渡部 稔 先生。

これら候補者を世話人として選出することが満場一致の拍手で了承された。

第 11 回ツメガエル研究集会

第 11 回ツメガエル研究集会は坂井先生 (鹿児島大学)が世話人となり開催されることが報告さ

れた。